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  REZULTATI RADA 
 

OTKRIVANJE I RASVJETLJAVANJE  KRIVIČNIH DJELA 
 
 

U izvještajnom periodu Federalna uprava policije je poduzimala planske operativne 

mjere i radnje na sprečavanju i otkrivanju krivičnih djela i provođenju istraga organizovanog 

kriminala, terorizma, nelegalne proizvodnje i stavljanja u promet opojnih droga, 

međukantonalnog kriminala i drugih krivičnih djela u vezi sa navedenim vidovima kriminala kao i 

otkrivanje, pronalaženje i hvatanje počinilaca navedenih krivičnih djela, te njihovo privođenje 

nadležnim organima, vršila uviđaje izvršenih krivičnih djela, prikupljanje dokaznih materijala i 

drugih tragova, kao i ostvarivanje policijske saradnje sa članicama INTERPOL-a, u okviru 

poslova iz svog djelokruga, te ostvarivanje saradnje sa pravosudnim organima, institucijama, 

agencijama i organima za provođenje zakona na svim nivoima u Bosni i Hercegovini. 

 

U periodu januar – septembar 2023.godine, službenici Federalne uprave policije 

podnijeli su nadležnim tužilaštvima 253 službena izvještaja o počinjenim krivičnim djelima 

kojima je obuhvaćeno 510 krivičnih djela, protiv 320 lica. Poredeći sa rezultatima rada iz istog 

perioda 2022. godine došlo je do smanjenja broja podnesenih izvještaja o počinjenom krivičnom 

djelu za 84 manje ili 24,9%, kao i broja otkrivenih prijavljenih lica koji je manji za 107 ili 25,1%, i 

broja otkrivenih krivičnih djela koji je manji za 344 ili 40,3%.  

 

  

JANUAR-
SEPTEMBAR 

2022. 

JANUAR-
SEPTEMBAR 

2023. 
+/- +/-% 

Broj podnesenih izvještaja o počinjenim krivičnim djelima 337 253 -84 -24,9% 

Broj otkrivenih krivičnih djela 854 510 -344 -40,3% 

Broj prijavljenih lica 427 320 -107 -25,1% 

 

0

200

400

600

800

1000

BROJ PODNESENIH IZVJEŠTAJA O 

POČINJENIM KRIVIČNIM DJELIMA

BROJ OTKRIVENIH KRIVIČNIH DJELA BROJ PRIJAVLJENIH LICA

337

854

427

253

510

320

JANUAR-SEPTEMBAR 2022. JANUAR-SEPTEMBAR 2023.

 



 
Izvod iz Izvještaja o radu Federalne uprave policije za period januar - septembar 2023. 

godine 
____________________________________________________________________________________ 

 

3 
 

PREGLED RADA PO OSNOVNIM ORGANIZACIONIM JEDINICAMA 

 FEDERALNE UPRAVE POLICIJE 

 

 Posmatrajući rezultate rada osnovnih organizacionih jedinica u segmentima: 

podnesenih službenih izvještaja o počinjenom krivičnom djelu, broju prijavljenih krivičnih djela i 

broju prijavljenih lica, u periodu januar-septembar 2023. godine, evidentirano je povećanje po 

svim osnovama u Terenskom uredu Tuzla za područje Tuzlanskog i  Posavskog kantona. 

 

NAZIV  ORGANIZACIONE 
JEDINICE 

Broj službenih izvještaja Broj krivičnih djela Broj prijavljenih lica 

JANUAR-
SEPTEMBAR 

2022. 

JANUAR-
SEPTEMBAR 

2023. 

JANUAR-
SEPTEMBAR 

2022. 

JANUAR-
SEPTEMBAR 

2023. 

JANUAR-
SEPTEMBAR 

2022. 

JANUAR-
SEPTEMBAR 

2023. 

Federalna istražna služba 
kriminalističke policije 

157 122 589 323 226 162 

Sektor za podršku 9 3 16 3 9 3 

Terenski ured Sarajevo  90 65 118 76 98 74 

Terenski ured Mostar  70 52 115 90 79 59 

Terenski ured Tuzla  11 11 16 18 15 22 

UKUPNO 337 253 854 510 427 320 
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TABELARNI PREGLED PO ISTRAŽNIM ORGANIZACIONIM JEDINICAMA 

FEDERALNE UPRAVE POLICIJE 
 

 

U okviru rada na otkrivanju i dokumentovanju krivičnih djela, te pronalaženju i privođenju 

počinilaca, a u domenu zakonskih obaveza i nadležnosti, u izvještajnom periodu istražne 

organizacione jedinice Federalne uprave policije zaprimile su 1.158 naredbi / zahtjeva nadležnih 

sudova / tužilaštava po kojima su postupali, 323 predmeta / istraga koje su otvorene Odlukom o 

otvaranju predmeta, kao i 340 predmeta koji su u predistražnoj fazi, dok je u izvještajnom 

periodu bilo 9 aktivnosti u vezi sa otvorenim istragama u kojima se primjenjuju posebne istražne 

radnje (PIR).   

 

Istražna organizaciona 
jedinica                                   

- JANUAR - SEPTEMBAR  
2023.  -  

Naredbe / zahtjevi 
sudova i tužilaštava 

Operativno-taktičke 
akcije 

predmeti/istrage u 
kojima se 

primjenjuju PIR u 
izvještajnom 

periodu, a koje nisu 
okončane 

Izvještajem o 
počinjenom KD 

Predmeti 
otvoreni 

odlukom o 
otvaranju 
predmeta 

Predmeti u 
predistražnoj fazi 

rada 

Federalna istražna služba 
kriminalističke policije 

698 5 235 226 

Sektor za podršku 255 2 36 20 

Terenski ured Sarajevo  46 1 1 44 

Terenski ured Mostar  113 0 50 6 

Terenski ured Tuzla  46 1 1 44 

UKUPNO 1158 9 323 340 
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PROCESNE ISTRAŽNE RADNJE PO PREDMETIMA – USPOREDBA 

 

U izvještajnom periodu organizacione jedinice Federalne uprave policije koje se bave 

istragama evidentirano je 239 izjava uzetih od osumnjičenih, 1512 izjava od svjedoka, 112 lica 

je lišeno slobode, te su izvršeni pretresi 197 objekata, odnosno putničkih motornih vozila, kao i 

107 pretresa lica. 

 

NAZIV  
ORGANIZACIONE 

JEDINICE 

Broj uzetih izjava od 
osumnjičenih 

Broj uzetih izjava od 
svjedoka 

Broj lica lišenih 
slobode 

Broj izvršenih 
pretresa 

objekata/p.m.v. 

Broj izvršenih 
pretresa lica 

JANUAR-
SEPTEMBAR 

2022. 

JANUAR-
SEPTEMBAR 

2023. 

JANUAR-
SEPTEMBAR 

2022. 

JANUAR-
SEPTEMBAR 

2023. 

JANUAR-
SEPTEMBAR 

2022. 

JANUAR-
SEPTEMBAR 

2023. 

JANUAR-
SEPTEMBAR 

2022. 

JANUAR-
SEPTEMBAR 

2023. 

JANUAR-
SEPTEMBAR 

2022. 

JANUAR-
SEPTEMBAR 

2023. 

Federalna 
istražna služba 
kriminalističke 

policije 

133 105 793 757 92 70 210 121 94 76 

Sektor za 
podršku 

0 1 144 100 2 2 0 0 0 0 

Terenski ured 
Sarajevo  

61 68 347 516 4 20 13 37 3 23 

Terenski ured 
Mostar  

73 38 220 45 22 20 28 29 11 5 

Terenski ured 
Tuzla  

24 27 72 94 2 0 14 10 10 3 

UKUPNO 291 239 1576 1512 122 112 265 197 118 107 
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STRUKTURA OTKRIVENIH KRIVIČNIH DJELA I PRIJAVLJENIH LICA  
 

FEDERALNA UPRAVA POLICIJE - JANUAR-SEPTEMBAR 2023. 

NAZIV KRIVIČNOG DJELA 
UKUPNO 

PRIJAVLJENIH 
DJELA 

UKUPNO 
PRIJAVLJENIH 

LICA 

UKUPNO 
PRIJAVLJENIH 

LICA 

KZ FBIH 

Čl. 173. Ratni zločin protiv civilnog stanovništva 3 3 0 

Čl. 193. Neovlašteni promet oružjem i vojnom opremom 2 0 0 

Čl. 201., Stav 1. do 3. - Terorizam 1 0 0 

Čl.214.Krijumčarenje 2 0 0 

Čl. 250. Organizirani kriminal 2 2 2 

Ostala KD prema KZ BiH 1 1 0 

KZ FBIH 

Čl. 163. Izazivanje narodnosne, rasne i vjerske mržnje, razdora ili 
netrpeljivosti 1 1 0 

Čl. 173. Lahka tjelesna ozljeda 2 0 0 

Čl. 179. Protupravno lišenje slobode 3 3 0 

Čl. 180. Otmica 2 0 0 

Čl.183. Ugrožavanje sigurnosti 27 26 3 

Čl.184. Narušavanje nepovredivosti doma 2 0 0 

Čl.189. Neovlašćeno optičko snimanje 1 0 0 

Čl. 195. Povreda slobode odučivanja birača 1 0 0 

Čl. 196. Prijevara pri glasanju 2 7 0 

Čl. 201, Stav 4. - Teroristički čin    2 2 1 

Čl.211.Iskorištavanje djeteta ili maloljetnika radi pornografije 3 3 2 

Čl. 223. Izbjegavanje izdržavanja  1 1 1 

Čl. 238. Neovlašćena proizvodnja i stavljanje u promet opojnih droga 27 33 25 

Čl.239.Posjedovanje i omogućavanje uživanja opojnih droga 33 33 29 

Čl. 243. Prouzrokovanje stečaja 1 1 0 

Čl. 251. Prijevara u privrednom poslovanju 2 2 0 

Čl. 252. Sklapanje štetnog ugovora. 3 0 0 

Čl.267.Nedozvoljena trgovina 4 4 0 

Čl. 268. Obmana pri dobijanju kredita ili drugih pogodnosti 13 4 0 

Čl.272.Pranje novca 8 1 0 
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Čl. 274. Lažna porezna isprava 1 0 0 

Čl. 287. Teška krađa  6 0 0 

Čl.289. Razbojništvo 2 2 2 

Čl. 290. Utaja 4 1 0 

Čl. 294. Prijevara 26 21 0 

Čl. 295. Iznuda 20 4 4 

Čl. 297. Zloupotreba povjerenja 1 1 0 

Čl. 298. Lihvarstvo 4 2 0 

Čl. 300. Prikrivanje 6 5 0 

Čl. 323. Izazivanje opće opasnosti 1 0 0 

Čl. 338. Dogovor za učinjenje krivičnih djela 1 0 0 

Čl. 340. Udruživanje radi činjenja krivičnih djela 11 11 7 

Čl. 347. Lažno priijavljivanje 8 5 0 

Čl. 348. Davanje lažnog iskaza 15 1 0 

Čl.349. Sprječavanje dokazivanja  14 2 0 

Čl. 359. Napad na službenu osobu u vršenju poslova sigurnosti 1 1 1 

Čl. 362. Nasilničko ponašanje 4 4 2 

Čl. 370. Samovlašće 2 0 0 

Čl.371.Nedozvoljeno držanje oružja ili eksplozivnih materija 17 16 7 

Čl. 373. Krivotvorenje isprave 64 55 0 

Čl. 374. Posebni slučajevi krivotvorenja isprave 2 1 0 

Čl. 375. Ovjeravanje neistinitog sadržaja 26 2 0 

Čl. 380. Primanje dara i drugih oblika koristi 1 1 0 

Čl. 383. Zloupotreba položaja ili ovlašćenja 39 38 0 

Čl. 384. Pronevjera u službi 3 3 0 

Čl.389.Krivotvorenje službene isprave 4 2 0 

Čl. 395. Računalna prijevara 12 10 0 

Ostala KD prema KZ FBiH 56 2 1 

KD iz drugih posebnih zakona (ukupno) 10 3 1 

UKUPNO KZ BIH I KZ FBIH 510 320 88 
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PREGLED KRIVIČNIH DJELA PO ORGANIZACIONIM JEDINICAMA  

FEDERALNE UPRAVE POLICIJE 

 

FEDERALNA ISTRAŽNA SLUŽBA KRIMINALISTIČKE POLICIJE -  JANUAR-SEPTEMBAR 2023. 

NAZIV KRIVIČNOG DJELA UKUPNO 
PRIJAVLJENIH 

DJELA 

UKUPNO 
PRIJAVLJENIH 

LICA 

UKUPNO 
PRIJAVLJENIH 

LICA   

KZ BIH 

Čl. 193. Neovlašteni promet oružjem i vojnom opremom 2 0 0 

Čl. 201., Stav 1. do 3. - Terorizam 1 0 0 

Čl.214.Krijumčarenje 2 0 0 

Čl. 250. Organizirani kriminal 2 2 2 

Ostala KD prema KZ BiH 1 1 0 

KZ FBIH 

Čl. 173. Lahka tjelesna ozljeda 2 0 0 

Čl. 179. Protupravno lišenje slobode 3 3 0 

Čl. 180. Otmica 2 0 0 

Čl.183. Ugrožavanje sigurnosti 19 19 3 

Čl.184. Narušavanje nepovredivosti doma 2 0 0 

Čl. 201, Stav 4. - Teroristički čin  i) 1 1 0 

Čl.211.Iskorištavanje djeteta ili maloljetnika radi pornografije 2 2 2 

Čl. 223. Izbjegavanje izdržavanja  1 1 1 

Čl. 238. Neovlašćena proizvodnja i stavljanje u promet opojnih 
droga 

13 13 13 

Čl.239.Posjedovanje i omogućavanje uživanja opojnih droga 27 27 26 

Čl. 252. Sklapanje štetnog ugovora. 2 0 0 

Čl.267.Nedozvoljena trgovina 4 4 0 

Čl. 268. Obmana pri dobijanju kredita ili drugih pogodnosti 8 0 0 

Čl.272.Pranje novca 7 1 0 

Čl. 274. Lažna porezna isprava 1 0 0 

Čl. 287. Teška krađa  6 0 0 

Čl.289. Razbojništvo 2 2 2 

Čl. 290. Utaja 4 1 0 

Čl. 294. Prijevara 18 15 0 

Čl. 295. Iznuda 17 2 2 
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Čl. 300. Prikrivanje 6 5 0 

Čl. 323. Izazivanje opće opasnosti 1 0 0 

Čl. 340. Udruživanje radi činjenja krivičnih djela 10 10 7 

Čl. 347. Lažno priijavljivanje 7 4 0 

Čl. 348. Davanje lažnog iskaza 13 0 0 

Čl.349. Sprječavanje dokazivanja  13 2 0 

Čl. 362. Nasilničko ponašanje 2 2 2 

Čl. 370. Samovlašće 2 0 0 

Čl.371.Nedozvoljeno držanje oružja ili eksplozivnih materija 10 10 6 

Čl. 373. Krivotvorenje isprave 22 13 0 

Čl. 375. Ovjeravanje neistinitog sadržaja 4 2 0 

Čl. 380. Primanje dara i drugih oblika koristi 1 1 0 

Čl. 383. Zloupotreba položaja ili ovlašćenja 8 6 0 

Čl. 384. Pronevjera u službi 2 2 0 

Čl.389.Krivotvorenje službene isprave 3 1 0 

Čl. 395. Računalna prijevara 7 6 0 

Ostala KD prema KZ FBiH 56 2 1 

KD iz drugih posebnih zakona (ukupno) 7 2 1 

UKUPNO 323 162 68 
 

TERENSKI URED SARAJEVO ZA PODRUČJE KANTONA SARAJEVO, BOSANSKO-PODRINJSKOG KANTONA, 
SREDNJOBOSANSKOG KANTONA I ZENIČKO-DOBOJSKOG KANTONA                                                                                                                             

-  JANUAR-SEPTEMBAR 2023. 

NAZIV KRIVIČNOG DJELA UKUPNO 
PRIJAVLJENIH 

DJELA 

UKUPNO 
PRIJAVLJENIH 

LICA 

UKUPNO 
PRIJAVLJENIH 

LICA   

KZ FBIH 

Čl.183. Ugrožavanje sigurnosti 4 3 0 

Čl. 238. Neovlašćena proizvodnja i stavljanje u promet opojnih 
droga 

3 9 7 

Čl.239.Posjedovanje i omogućavanje uživanja opojnih droga 3 3 0 

Čl. 251. Prijevara u privrednom poslovanju 1 1 0 

Čl. 252. Sklapanje štetnog ugovora. 1 0 0 

Čl. 268. Obmana pri dobijanju kredita ili drugih pogodnosti 1 0 0 

Čl.272.Pranje novca 1 0 0 

Čl. 294. Prijevara 6 4 0 

Čl. 297. Zloupotreba povjerenja 1 1 0 
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Čl. 298. Lihvarstvo 2 2 0 

Čl. 340. Udruživanje radi činjenja krivičnih djela 1 1 0 

Čl. 348. Davanje lažnog iskaza 1 1 0 

Čl. 362. Nasilničko ponašanje 1 1 0 

Čl.371.Nedozvoljeno držanje oružja ili eksplozivnih materija 3 2 0 

Čl. 373. Krivotvorenje isprave 19 19 0 

Čl. 383. Zloupotreba položaja ili ovlašćenja 25 25 0 

Čl. 395. Računalna prijevara 1 1 0 

KD iz drugih posebnih zakona (ukupno) 2 1 0 

UKUPNO 76 74 7 
 

TERENSKI URED TUZLA ZA PODRUČJE TUZLANSKOG I POSAVSKOG KANTONA  -                                                     
JANUAR-SEPTEMBAR 2023. 

NAZIV KRIVIČNOG DJELA UKUPNO 
PRIJAVLJENIH 

DJELA 

UKUPNO 
PRIJAVLJENIH 

LICA 

UKUPNO 
PRIJAVLJENIH 

LICA KZ FBiH 

Čl.183. Ugrožavanje sigurnosti 1 2 0 

Čl. 195. Povreda slobode odučivanja birača 1 0 0 

Čl. 196. Prijevara pri glasanju 2 7 0 

Čl. 238. Neovlašćena proizvodnja i stavljanje u promet opojnih 
droga 

1 2 0 

Čl. 268. Obmana pri dobijanju kredita ili drugih pogodnosti 4 4 0 

Čl. 295. Iznuda 1 0 0 

Čl.349. Sprječavanje dokazivanja  1 0 0 

Čl. 373. Krivotvorenje isprave 1 1 0 

Čl. 374. Posebni slučajevi krivotvorenja isprave 2 0 0 

Čl. 383. Zloupotreba položaja ili ovlašćenja 3 5 0 

Čl.389.Krivotvorenje službene isprave 1 1 0 

UKUPNO 18 22 0 
 

SEKTOR ZA PODRŠKU  -   JANUAR-SEPTEMBAR 2023. 

NAZIV KRIVIČNOG DJELA 
UKUPNO 

PRIJAVLJENIH 
DJELA 

UKUPNO 
PRIJAVLJENIH 

LICA 

UKUPNO 
PRIJAVLJENIH 

LICA KZ BiH 

Čl. 173. Ratni zločin protiv civilnog stanovništva 3 3 0 

UKUPNO 3 3 0 

 


